
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 14 de outubro de 2013  -  Nº 4474 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  802/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  18.877/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal SAULO DA SILVA 
BELONIA, Profissional de Educação Física, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP, a concessão de licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 02 (dois) anos, a partir de 1º de outubro de 2013, nos termos dos 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com redação alterada pela Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  806/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  33.215/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal EDER BOTELHO 
DA FONSECA, Técnico em Serviços Administrativos, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, 
a concessão de licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de 14 de 
outubro de 2013, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, com 
redação alterada pela Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  807/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  30.411/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal IARA XAVIER 
CARVALHO SILVA, Jornalista, lotada na Secretaria Municipal 
de Comunicação Social - SEMCOS, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
02 (dois) anos, a partir de 14 de outubro de 2013, nos termos dos 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com redação alterada pela Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de outubro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                         DOM nº 4474 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PORTULAN DISTRIBUIDORA DE 
SOFTWARE LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
suporte e manutenção de software para uso em programas sociais, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES.
VALOR ESTIMADO: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSOS: Prots. nº 1-24.496/2013 e nº 1-34.826/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: BRACOM CAMINHÕES S/A.
OBJETO: Aquisição de peças com serviço de troca incluso de 
Jogo de Pastilha de Freio dianteiro e traseiro no veículo Ford 
Transit 350L Bus, Placa ODA 0725, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 1.418,10 (hum mil, quatrocentos e dezoito reais e 
dez centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 26.353/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: BRACOM CAMINHÕES S/A.
OBJETO: Aquisição de peças com serviço de troca incluso de 
Jogo de Pastilha de Freio dianteiro e traseiro no veículo Ford 
Transit 350L Bus, Placa MSW 0949, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 1.418,10 (hum mil, quatrocentos e dezoito reais e 
dez centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 26.476/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

RELATÓRIO

ASSUNTO:ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que 
preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do Espírito 
Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna pública a arrecadação de tributos e recursos recebidos e as 
aplicações nas unidades orçamentárias no mês de SETEMBRO 
de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – SETEMBRO DE 2013

RECEITA DESCRIÇÃO R$

1.1.1.2.02.01.00.00   Imposto Predial 106.119,85

1.1.1.2.02.02.00.00   Imposto Territorial Urbano 24.468,66

1.1.1.2.04.31.00.00   IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 304.996,82

1.1.1.2.08.00.00.00   Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 502.463,15

1.1.1.3.05.00.00.00
  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza 

– ISS
2.416.238,35

1.1.2.1.17.00.00.00   Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 14.153,27

1.1.2.1.21.00.00.00   Taxa Control. Fiscal. Ambiental – FMDA 0,00

1.1.2.1.25.00.00.00   Taxa Fisc. Loc. Inst. e Funcionamento 16.587,65

1.1.2.1.26.00.00.00   Taxa de Fiscalização de Anúncio 7.478,64

1.1.2.1.32.00.00.00   Taxa Fisc. Obra Particular 23.197,36

1.1.2.1.36.00.00.00   Taxa Apreens. Depos. Liber. Animais 0,00

1.1.2.1.37.00.00.00
  Taxa Lic. Fisc. Obra Logradouro – Lei 

5921/2006
0,00

1.2.2.0.29.00.00.00
  Contr. p/ Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública 
580.061,08

1.3.2.2.00.00.00.00   Dividendos 1.647,17

1.3.2.5.01.01.00.00   Remun. Dep. Banc. Rec. Vinc. Royalties 28.706,95

1.3.2.5.01.02.00.00   Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 3.913,94

1.3.2.5.01.03.00.00   Rendimentos Fundo Saúde 86.773,12

1.3.2.5.01.05.00.00   Rendimentos MDE 10.197,12

1.3.2.5.01.09.00.00   Rendimentos CIDE 77,38



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                           DOM nº 4474 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1.3.2.5.01.10.00.00   Remun. Dep. Banc. FNAS 10.195,21

1.3.2.5.01.51.00.00   Rendimentos Recursos FNDE 24.764,37

1.3.2.5.01.52.00.00   Rendimentos Recursos Convênios Educação 3.236,44

1.3.2.5.01.53.00.00   Remun. Dep. Rec. Convênios Saúde 2.072,06

1.3.2.5.01.99.00.00   Remun. Outros Dep. Rec. Vinculados 51.340,78

1.3.2.5.02.99.00.00   Remun. Dep de Rec. Não Vinculados 24.384,42

1.6.0.0.01.02.00.00
  Serv. Com. Livros Period. Mat. Esc. 

Publicidade
0,00

1.6.0.0.05.99.00.00   Outros Serviços de Saúde 135.820,55

1.6.0.0.13.05.00.00   Serviços de Vistoria de Veículos 366,32

1.6.0.0.13.07.00.00   Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográficas 0,00

1.6.0.0.13.99.00.00   Outros Serviços Administrativos 9.916,92

1.6.0.0.19.00.00.00   Serviços Recreativos e Culturais 0,00

1.6.0.0.20.00.00.00
  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e 

Análise de Projetos
5.004,05

1.6.0.0.24.00.00.00   Serviços de Registro do Comércio 7.463,66

1.6.0.0.44.00.00.00   Serviços Abate de Animais 0,00

1.6.0.0.46.00.00.00   Serviços de Cemitérios 523,40

1.6.0.0.50.00.00.00
  Tarifas de inscrição em concursos e processos 

seletivos
14.280,00

1.6.0.0.99.01.00.00   Serviços Pertinentes a Obras em Geral 3.661,74

1.6.0.0.99.02.00.00
  Serviços Pertin. Ativ. Com. e Outros de Fins 

Econômicos
1.130,26

1.6.0.0.99.99.00.00   Serviços Diversos 706,49

1.7.2.1.01.02.00.00
  Cota Parte Fundo de Participação dos 

Municípios – FPM
3.415.295,70

1.7.2.1.01.05.00.00
  Cota Parte Imp. s/ a Propriedade Territorial 

Rural
26.835,86

1.7.2.1.09.01.00.00
  Transferências Fin. Estados e Municípios 

LC 87/96
55.977,39

1.7.2.1.09.99.00.00   Demais Transferências da União 1.098.837,11

1.7.2.1.22.60.00.00   Compens. Financ. Extra. Min. – CEFEM  63.278,07

1.7.2.1.22.70.00.00   Cota Parte Fundo Espec. Petróleo – FEP 371.539,02

1.7.2.1.33.11.01.01   Atenção Básica – PAB Fixo 384.312,00

1.7.2.1.33.11.03.01   Saúde da Família 234.420,00

1.7.2.1.33.11.03.02   Agentes Comunitários de Saúde 174.800,00

1.7.2.1.33.11.03.03   Saúde Bucal 0,00

1.7.2.1.33.11.03.04   Compensação das Especificidades Regionais 0,00

1.7.2.1.33.11.03.05   Núcleo Apoio Saúde Família – NASF 0,00

1.7.2.1.33.11.03.06   Programa Melhoria Acesso Qualif. – PMAQ 0,00

1.7.2.1.33.11.03.99   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.33.12.01.01
  CEO – Centro de Especialização 

Odontológica
0,00

1.7.2.1.33.12.01.02   RSME/CAPS- Rede Saúde Mental 79.560,00

1.7.2.1.33.12.01.03
  CEREST – Centro Referência Saúde 

Trabalhador
30.000,00

1.7.2.1.33.12.01.99   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo -15.899,78

1.7.2.1.33.13.01.01   Endemias 0,00

1.7.2.1.33.13.01.02   Casa de Apoio 0,00

1.7.2.1.33.13.01.03   AIDS 0,00

1.7.2.1.33.13.01.04
  Vigilância PVVPS_Comp Vig Inc. Financ. 

Prev. Control. Incent. Dengue
0,00

1.7.2.1.33.13.02.00   Vigilância Sanitária 0,00

1.7.2.1.33.13.99.00   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.33.14.01.00   Componente Básico Assist. Farmacêutica 85.535,08

1.7.2.1.33.14.02.00   Componente Estratégico Assist. Farmacêutica 0,00

1.7.2.1.33.14.03.00   Farmácia Popular 0,00

1.7.2.1.33.14.99.00   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.33.15.01.00   Qualificação da Gestão do SUS 0,00

1.7.2.1.33.15.02.00   Implantações Serviços de Saúde 0,00

1.7.2.1.33.15.99.00   Outros Prog. Financ. Transferência do Fundo 0,00

1.7.2.1.34.01.00.00   Ação Continuada 28.611,42

1.7.2.1.34.02.00.00
  Programa Erradicação Trabalho Infantil - 

PETI
3.500,00

1.7.2.1.34.04.00.00   Bolsa Família - Serviço 26.540,45

A Transportar 10.485.089,50

Transporte 10.485.089,50

1.7.2.1.34.08.00.00   PAIF-CRAS 54.000,00

1.7.2.1.34.10.00.00   Pró Jovem 0,00

1.7.2.1.34.11.00.00   Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00

1.7.2.1.34.13.00.00   PFMCII-CREAS -8.050,86

1.7.2.1.34.99.00.00   Outras Transferências da União 0,00

1.7.2.1.35.01.00.00   Transferência Salário Educação 373.473,80

1.7.2.1.35.02.00.00   Prog. Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00

1.7.2.1.35.03.00.00   Alimentação Escolar - PNAE 234.667,87

1.7.2.1.35.04.00.00   Alimentação Escolar - PNAC 0,00

1.7.2.1.35.05.00.00   Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00

1.7.2.1.35.09.00.00   Alimentação Escolar Quilombola 0,00

1.7.2.1.35.10.00.00   Form. Cont. Professores Ed. Básica 0,00

1.7.2.1.35.11.00.00   Pró Jovem - Urbano 0,00

1.7.2.1.35.12.00.00   PNAIC 0,00

1.7.2.1.35.99.00.00   Outras Transferências FNDE 0,00

1.7.2.2.01.01.00.00   Cota Parte do ICMS 5.980.315,59



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                           DOM nº 4474 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1.7.2.2.01.02.00.00   Cota Parte do IPVA 399.462,71

1.7.2.2.01.04.00.00   Cota Parte IPI/Exportação 144.734,25

1.7.2.2.01.13.00.00   Cota Parte Contr. Int. Dom. Eco. - CIDE 19.903,34

1.7.2.2.22.00.00.00   Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 378.386,48

1.7.2.2.33.01.00.00   Farmácia Básica 31.195,14

1.7.2.2.33.02.00.00   Insumos Diabetes 8.385,79

1.7.2.2.33.03.00.00
  Co-Financ.Atenção Primaria a Saúde 

(PECASP)
0,00

1.7.2.2.34.01.00.00   Benefícios Eventuais 0,00

1.7.2.2.34.02.00.00   Piso Básico Fixo - CRAS 0,00

1.7.2.2.34.03.00.00   Piso PAEF - CREAS 0,00

1.7.2.2.34.04.00.00   Medidas Sócio Educativas LA - PSC 0,00

1.7.2.2.34.05.00.00   Abordagem Social - Pop. Rua 0,00

1.7.2.2.34.06.00.00   PAC I - Abrigo Criança/Adolescente 0,00

1.7.2.2.34.07.00.00   PAC II - Albergue/Idosos  0,00

1.7.2.2.99.99.01.00   SEMDES- Transferências do Programa Incluir  0,00

1.7.2.2.99.99.02.00
  SEME- Transf. Do Prog Estadual de 

Transporte Escolar lei 9.999/13-PETE  
543.237,96

1.7.2.4.01.00.00.00
  Transferência Rec. Fun. Manut. Ensino – 

FUNDEF/FUNDEB
4.471.638,59

1.7.6.1.02.00.99.00   Outras Transferências Convênios Educação 0,00

1.7.6.1.99.00.00.00   Outras Transferências Convênios União 2.967,48

1.7.6.2.02.01.00.00   Transporte Escolar 0,00

1.7.6.2.99.00.00.00   Outras Transferências Convênios Estado 0,00

1.9.1.1.00.00.00.00   Multas e Juros de Mora dos Tributos 32.377,68

1.9.1.3.00.00.00.00   Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 16.660,25

1.9.1.6.00.00.00.00   Multa PROCON 0,00

1.9.1.7.00.00.00.00   Multa Controle Fisc. Ambiental FMDA 5.250,07

1.9.1.9.15.00.00.00   Multas Previstas na Legislação de Trânsito 72.230,38

1.9.1.9.18.00.00.00   Multa Fisc. Vig. Alvará Sanitário 0,00

1.9.2.2.99.00.00.00   Outras Restituições 32.333,12

1.9.3.1.11.00.00.00   Receita da Dívida Ativa - IPTU 419.680,38

1.9.3.1.13.00.00.00   Receita da Dívida Ativa - ISS 71.637,84

1.9.3.1.99.00.00.00   Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 83.049,28

1.9.3.2.95.00.00.00   Rec. Div. Ativa CT FISC. Ambiental FMDA 2.918,58

1.9.3.2.96.00.00.00
  Receita da Dívida Ativa N. Trib. Fisc. Alv. 

Sanitário
13.880,95

1.9.3.2.97.00.00.00   Receita da Dívida Ativa - FMDRS 440,52

1.9.3.2.98.00.00.00   Receita da Dívida Ativa - PROCON 10.647,69

1.9.3.2.99.00.00.00
  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - 

Outras Receitas
219.052,83

1.9.9.0.99.02.00.00   Receita Adm. Teatro - Lei 4766/99 0,00

1.9.9.0.99.04.00.00   Rec. Honorários Advocatícios 26.393,04

1.9.9.0.99.05.00.00
  Recurso Fundo Municipal de 

Desenvolvimento
4.243,03

1.9.9.0.99.08.00.00
  Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentával - FMDRS
26.214,93

1.9.9.0.99.10.00.00   FMDA 35.420,03

1.9.9.0.99.11.00.00   FIA 500,00

1.9.9.0.99.12.00.00   PASEP 0,00

1.9.9.0.99.13.00.00   FUNPRED 0,00

1.9.9.0.99.99.00.00   Outras Receitas 9.467,30

2.1.1.4.05.02.00.00   Operação de Crédito BNDES - PMAT II 0,00

2.1.1.4.99.01.00.00
  Operação de Crédito BNDES - Proj. Nosso 

Bairro
0,00

2.1.1.4.99.09.00.00   Operação de Crédito Programas de Educação 0,00

2.2.1.0.01.00.00.00   Alienação de Bens Móveis 0,00

2.4.2.1.01.00.00.00   Aparelhamento CAPS 0,00

2.4.2.1.01.02.00.00   PROESF 0,00

2.4.2.1.01.07.00.00   Construção Academia Saúde 0,00

2.4.2.1.01.08.00.00   Const. Unid. Básica Saúde 220.000,00

2.4.2.1.01.09.00.00   Ampliação Unidade de Saúde -98,31

2.4.2.1.01.10.00.00   Eq. Material Permanente - CEMURF -953,47

2.4.7.1.02.40.00.00
  Prog. Nac. Reest. Aparelhamento Educação 

Infantil
0,00

2.4.7.1.02.50.00.00
  Prog. Nac. Reest. Aparelhamento Educação 

Básica
332.311,53

2.4.7.1.02.99.00.00   OutrasTransferências Dest. Prog. Educação 0,00

2.4.7.1.99.00.00.00   OutrasTransferências de Convênios União 147.650,19

2.4.7.2.98.00.00.00
  Outras Transferências Conv. do Estado - 

FUNCOP
0,00

2.4.7.2.99.00.00.00   Outras Transferências Conv. do Estado 0,00

2.5.9.0.00.00.00.00   Outras Receitas 0,00

9.7.2.1.01.02.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM -683.059,11

9.7.2.1.01.05.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR -5.367,17

9.7.2.1.09.01.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 -11.195,47

9.7.2.2.01.01.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS -1.196.090,69

9.7.2.2.01.02.00.00   Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA -79.892,47

9.7.2.2.01.04.00.00
  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/

Exportação
-32.927,52

  TOTAL 22.892.183,05

FONTE: Balancete do Município – setembro de 2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                           DOM nº 4474 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANEXO II
APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - 

SETEMBRO  DE 2013
ÓRGÃO/

UNIDADE
DESCRIÇÃO

1   Câmara Municipal - CMCI  R$ -   

2   Procuradoria Geral - PGM  R$ 578.224,16 

2   Fundo da Procuradoria Geral do Município  R$ -   

3   Controladoria Geral do Município - CIG  R$ 695,53 

4   Gabinete do Prefeito - GAP  R$ 18.128,35 

4   Coordenadoria Municipal de Defesa Civil  R$ 3.992,64 

5
  Secretaria Municipal de Comunicação Social - 

SEMCOS
 R$ 2.129,84 

6   Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF  R$ 37.293,62 

7
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - 

SEMDURB
 R$ 15.369,34 

8   Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA  R$ 1.061.603,20 

9
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 

SEMDES
 R$ 168.237,19 

9
  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro 

de Itapemirim - FMASCI
 R$ 281.537,09 

9
  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de 

Cachoeiro de Itapemirim - FMCA
 R$ 3.000,00 

9
  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim - 

CONTUCI
 R$ 800,00 

10
  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

- SEMAG
 R$ 31.529,90 

11
  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

- SEMDEC
 R$ 92.646,78 

12   Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT  R$ 29.643,01 

13   Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP                                 R$ 27.601,03 

14   Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR  R$ 321.932,08 

15   Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA  R$ 1.091,20 

15
  Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA- 

FMDA
 R$ -   

16
  Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de 

Saúde - FMS
 R$ 4.108.467,61 

17   Secretaria Municipal de Educação - SEME  R$ 91.421,51 

17   Desenvolvimento do Ensino - DE  R$ 3.895.342,90 

17   Fundo Municipal de Educação - FME  R$ 4.036.649,35 

18
  Secretaria Municipal de Administração e Serviços 

Internos - SEMASI
 R$ 5.774.233,60 

18   Coordenadoria Executiva de Licitação  R$ 10.444,41 

19   Secretaria Municipal de Obras - SEMO  R$ 246.672,83 

20   Secretaria Municipal de Interior - SEMUI  R$ 2.816,20 

21
  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - 

SEMUTHA
 R$ 125.063,80 

22
  Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - 

SEMGES
 R$ 8.032,98 

22
  Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor 

- PROCON
 R$ 3.327,22 

23
  Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - 

SEMTRA
 R$ 520.144,01 

  TOTAL  R$ 21.498.071,38 

*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de 
setembro de 2013. 

FONTE: Balancete do Município – setembro de 2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

INÍCIO DE OBRA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o início da obra de Construção do Centro Comunitário 
na Rua Kleber França – Bairro Alto Independência, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 198/2013, executada 
pela CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA., a partir do dia 
11/10/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 030/2013 – Registro de Preços

Processo Administrativo nº. 5865/2013

Objeto: Aquisição de Lanche e Marmitex.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. 
UNITÁRIO VR. TOTAL

01 Marmitex – 850g. 3550 UND R$ 14,10 R$   50.055,00

02 Marmitex – 700g. 3250 UND R$ 11,00 R$   35.750,00

03 Marmitex – 700g. – 
Com Refrigerante 2622 UND R$ 13,20 R$   34.610,40

04 Marmitex – 500g. 15815 UND R$ 12,00 R$ 189.780,00

05 Marmitex – 500g. 5050 UND R$ 12,00 R$   60.600,00

Total R$ 370.795,40 

A. P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. 
UNITÁRIO VR. TOTAL

06 Lanche – Pão Doce 11850 UND R$   6,80 R$   80.580,00

07 Lanche – Pão Tipo 
Hambúrguer 9120 UND R$ 12,50 R$  114.000,00

Total R$ 194.580,00

Total do Processo Licitatório R$ 565.375,40

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                           DOM nº 4474 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 047/2013

Processos Administrativos nº.s 24481, 24483, 24484, 24486, 
24487, 24488, 24489, 24490, 24491, 24492, 24493 e 24495/2013.

Objeto: Aquisição de Máquinas, Equipamentos, Extintor, 
Aparelhos e Utensílios Diversos para a Cozinha Comunitária.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 56.079,00

J. M. Mercher Comercial Du Rei - ME R$ 5.230,32

Inecom Equipamentos e Manutenção Ltda. R$ 14.902,00

ML & HL Comercial Ltda. R$ 7.701,71

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 83.913,03

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 049/2013

Processos Administrativos nº.s 20239, 20240, 20242, 21149, 
21150, 21166, 21813 e 22032/2013.

Objeto: Aquisição e Instalação de Equipamentos.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 20.366,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 20.366,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 052/2013

Processo Administrativo nº. 20568, 20569, 22215 e 25240/2013

Objeto: Aquisição de Camisa, Tecidos e Toalha

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

J. A. Galito R$ 3.240,00

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 4.232,40

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 7.472,40

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 053/2013

Processo Administrativo nº. 23190 e 25219/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens 
Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor das empresas vencedoras:

Crubixá Indústria e Comércio Ltda. R$ 2.008,80

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.008,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de outubro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                           DOM nº 4474 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 054/2013

Processo Administrativo nº. 27573/2013

Objeto: Aquisição de Sacola Plástica

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Distribuidora Centro Sul Eireli R$ 14.880,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 14.880,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de outubro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-
FMS

Edital de Pregão 050/2013
Processo nº 51-13860/2013, 51-24068/2013, 51-24070/2013 e 51-
20946/2013.

Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Móveis 
e Imóveis (Parafuso, Telha Amianto, Telha Colonial, Arame 
Zincado, Filtro para Bebedouro, Filtro para Purificador, Refil para 
Bebedouro e Varas de Ferro).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Kemacol Kennedy Material de Construção LTDA -ME R$ 3.579,00

J. A. Galito ME R$ 5.093,00

Total do Processo Licitatório R$ 8.672,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de Outubro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

D ATA C I

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI

Ata da 7ª Sessão Extraordinária de 2013, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia trinta de agosto de 2013, 
realizada mediante convocação. Às 09h, na DATACI, situada à 
Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, atendendo as convocações feitas aos membros do 
Conselho de Administração, compareceram a sra. Soraya Hatum de 
Almeida, Secretária Municipal de Administração, sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, sra. Sônia Cristina 
Freciano, suplente do Secretario Municipal de desenvolvimento 
urbano e Sr. Claudio Teixeira Miguel, representante dos 
funcionários da DATACI, conforme assinaturas que constam 
no Livro de Atas. Reuniram-se o Conselho Administrativo 
da DATACI para tratarem do seguintes assuntos: 1. Prêmio 
E-Gov 2013 – informa Sr. Edmar que a Dataci, representando o 
município, conseguiu classificar entre os 20 primeiros colocados 
no Prêmio E-Gov, o trabalho desenvolvido por sua equipe técnica 
sob o título de “Mineração de Dados Aplicada à Base de Dados 
dos Tributos IPTU e ISS”,  com premiação e apresentação ao 
público que participará do SECOP – Seminário Nacional de TIC 
Pública, este ano na sua 41ª edição, acontecendo em Vitória, 
entre os dias 11 e 13 de setembro de 2013. 2. REFIN ON LINE – 
destaca também os resultados dos trabalhos desenvolvidos entre 
a Dataci e a Semfa no sentido de viabilizar uma plataforma on 
line, a qual permite acesso e refinanciamento de débitos tributários 
através do portal da prefeitura. Ressalta o valor da iniciativa para a 
administração municipal, já que permite ao contribuinte optar pelo 
refinanciamento dos seus tributos (ISS, IPTU), inclusive emitindo 
o boleto de pagamento do seu computador, sem a necessidade de 
enfrentar longas filas até homologação do seu pleito. Nada mais 
havendo a tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente 
ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada. 
Esta ata é cópia fiel da transcrição constante do Livro de Atas das 
Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de agosto de 2013.

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Presidente do Conselho

CLÁUDIO TEIXEIRA MIGUEL
Representante dos Funcionários DATACI

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Conselheira

SôNIA CRISTINA FRECIANO
Conselheira Suplente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 14 de outubro de  2013                                       DOM nº 4474 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


